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ABSTRAKT

Hlavním cílem bakalářské práce bylo zmapovat úroveň a míru (dimenzi) dodržování etiky

řízení krizí. Dalším cílem bylo zjistit, mají-li firmy a úřady zavedený dokument etický

kodex řízení krizí. V rámci výzkumného šetření s využitím strukturovaného rozhovoru

s otevřenými otázkami vybraným pěti respondentům z řad firem a úřadů bylo shledáno, že

dodržování etiky přestože je chápáno jako nutná součást společenského jednání, tak v praxi

je patrná její značná absence i chybějící etický kodex krizového řízení.

Klíčová slova: etický kodex, etika, krizová etika, krizová komunikace, krizová situace,

orgány krizového řízení.

ABSTRACT

Themainaimofthis thesis was to explorethelevel and rate (dimension) ofconformingthee-

thicsofcrisis management. Anotheraimwas to findoutifcompanieshaveestablishedthemain-

governingdocumentofethicalbehaviorduring a crisissituation. As part oftheresearchu-

singstructured interview with open questionsselectedfromamongfiverespondentsfromcom-

panies and authorities, itwasfoundthat in compliancewithethics, eventhoughitisseen as a

necessary part socialconduct and practice, thesubstantial absence isevident and thelackof a

codeofethicscrisis management.

Keywords: codeo fethics, ethics, crisisethics , crisiscommunication , crisissituation,

phasesofcrisis management.

„Mělo by být jasné: přežití lidstva na této Zemi, ohrožené katastrofálním ekonomickým,

sociálním, politickým a ekologickým vývojem jak v první řadě, tak v druhé polovině

20. století, vyžaduje přinejmenším ex negativo světový étos. Bez morálky, bez obecně

závazných etických norem, bez „globálního standardu“ se národy ocitají v nebezpečí, že se

akumulací desetiletí neřešitelných problémů vmanévrují do krize, která nakonec může vést

k národnímu kolapsu, tedy k hospodářskému zruinování, k sociálnímu rozkladu

a k politické katastrofě.“ H. Küng
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ÚVOD

Pracuji 15 let ve veřejném sociálním sektoru, v oblasti služeb zaměstnanosti. Dnes a denně

se setkávám a řeším problémy lidského konání, které provázejí i vypjaté

situace jednání s klienty, s lidmi na pokraji sociální nouze. Při výběru tématu bakalářské

práce můj zájem právě proto vycházel z dodržování etiky řízení krizí.

Hlavním cílem bakalářské práce bylo zmapovat úroveň a míru (dimenzi) dodržování etiky

řízení krizí a zjistit, mají-li firmy a úřady zavedený etický kodex řízení krizí. První teore-

tická část bakalářské práce charakterizuje krizový management, jeho podstatu, předmět a

cíle a základní funkce krizového managementu. Dále přibližuje představu o hierarchizova-

ném a funkčním propojení orgánů krizového řízení. Nastiňuje, co obnáší řízení rizik ve

společnosti s příklady vybraných zákonných ustanovení ve firmě. Rozebírá specifika a

zásady krizového plánování ve struktuře orgánů krizového řízení ve firmách s varianty

strategie krizového řízení, s mechanismem priorit a s faktory ovlivňujícími účinnost krizo-

vého řízení. V kapitole krizová komunikace, se dozvíte, jaká jsou stádia krizového řízení –

krizové komunikace, jaká je strategie pro komunikaci s veřejností a s člověkem v krizi.

Přibližuje základní nástroje a zásady krizové komunikace, popisuje proces plánování kri-

zové komunikace se způsoby její implementace. Poslední kapitoly teoretické části se věnu-

jí etice, jejímu významu obecně, problematikou dodržování morálky, jejího rozměru při

krizovém řízení. Dále je pozornost soustředěna na podstatu etických kodexů obecně ve

firmách a jejich používání v praxi. Závěr kapitoly, etika krizového řízení, hodnotí jak

správně reagovat na situace v běžném každodenním životě, v průběhu krizových situací a

respektovat nastavená pravidla a normy v organizacích a ve firmách. Této problematice se

věnuje praktická část bakalářské práce, obsahující výsledky výzkumného šetření - zjišťo-

vaného stavu dodržování etiky v krizovém řízení a zavedeného etického kodexu řízení kri-

zí. Byla použita metoda dotazníkového šetření formou strukturovaných rozhovorů

s otevřenými otázkami. Rozhovory byly provedeny s vybranými respondenty - zaměst-

nanci krizového řízení z řad firem a úřadů. Na základě zjišťovaného stavu morálky – etiky

v procesu krizového řízení nastiňuje návrh možností změn do budoucna, který by spočíval

v legislativním ukotvení dokumentu o morálce krizového řízení - elaborátu majícího

v sobě implementovaný etický kodex řízení krizí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 11

1 KRIZOVÝ MANAGEMENT – PODSTATA, PŘEDMĚT A CÍLE

Krizový management patří do skupiny „prediktivního projektového managementu“. Je to

soubor specifických přístupů, metod a nástrojů využívaných řídícími pracovníky k zajištění

funkčnosti subjektu za podmínek působení nepříznivých vlivů vyvolaných eskalací hrozeb

určitého typu. Je tedy specifickou formou (obecného) managementu, vycházejícího z

potřeb „managementu v podmínkách kritických změn“, kterou manažeři užívají

v případech, kdy na zvládnutí situace (krizové situace) nestačí jejich běžné kompetence a

běžné (disponibilní) prostředky (zdroje). Prediktivní projektový management je zaměřený

na aktivní předcházení problémům, řízení rizik a zvládnutí krizí. Projevuje se vysokou

vnitřní efektivností řízení a následnou vysokou produktivitou realizačních týmů. Tím, že

problémy řešíme „proaktivně“, vytváříme konstruktivní prostředí, kde výjimečné jevy,

krizové situace a krize nenarušují postup vpřed. Je to kontinuální nikdy nekončící proces.

Kontinuitu procesu krizového managementu potvrzuje i celá jeho historie a zkušenosti,

které lidstvo získalo v procesu zvládání nejrůznějších katastrof. Svět bez hrozeb neexistuje.

Hrozby eskalují nezávisle na vůli člověka (zejména přírodní). Krizové situace a krize

různého charakteru (přírodního, antropogenního, bezpečnostního či vojenského) vznikaly,

vznikají a budou vznikat ve všech stavech „krizového prostředí“(mír, krize, válka). [2]

1.1 Základní funkce krizového managementu

Prevence spočívá v organizačním zajištění a v přípravách organizace (firmy, úřadu, obce,

státu) na provádění činností sloužících k zabránění eskalace hrozeb do krizových situací a

krizí, k omezení působení jejich škodlivých a ničivých faktorů na prvky organizace nebo

organizaci jako celek. Je prováděna v celém kontinuu krizového prostředí.

Korekce spočívá v přijímání takových politických, správních, hospodářských a jiných

rozhodnutí a ve tvorbě takových právních, ekonomických, sociálních a jiných norem, které

vytvoří podmínky pro minimalizaci zdrojů krizových situací a zabezpečí připravenost

k řešení nejrůznějších možných krizových situací. Je prováděna v celém kontinuu

krizového prostředí.

Protikrizová intervence zahrnuje proaktivní opatření, která mají vést k zabránění vniku

krizové situace nebo alespoň její eskalaci, ke stabilizaci situace a k postupnému návratu do

běžného stavu, aniž by došlo k výraznému působení škodlivých a ničivých krizových

faktorů. Je součástí obou úrovní krizového managementu. Provádí se v době nárůstu
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eskalace hrozeb a v postkrizovém období než úroveň disharmonie systému neklesne pod

mez sladěnosti systému (přijatelnou úroveň rizika).

Redukce spočívá v aktivní realizaci opatření krizových plánů, provádění záchranných

prací, aktivaci systému ochrany obyvatelstva, realizaci systému hospodářských opatření

pro krizové stavy, využití věcné a osobní pomoci právnických a fyzických osob, ale

i pracovní povinnosti a pracovní výpomoci obyvatelstva postižených lokalit a regionů

k redukci škod a ztrát způsobených krizovou situací a minimalizací doby trvání krize.

Uplatňuje se v době krize a v postkrizovém období.

Obnova spočívá v likvidaci následků působení škodlivých a ničivých faktorů krize,

zabránění vzniku sekundárních a terciárních krizových situací a za pomoci disponibilních

a nově akumulovaných zdrojů přivedení systému do nového (vylepšeného) běžného stavu.

Realizuje se v období po zvládnutí krize a přispívá k návratu systému do nového

(vylepšeného) běžného stavu.

Výše popsané funkce krizového managementu se vzájemně propojují ve svých činnostech

a probíhají na dvou úrovních, o kterých se budeme zmiňovat níže. [2]


[…]


Respondent R3: „Současně mít přirozenou autoritu, tzn. tak trochu právníkem a psycholo-

gem. Měl by mít odbornou znalost krizových situací. Přesto pak musí mít ještě mnoho zku-

šeností z praxe, dialektu, historických materiálních poznání a důvěru ostatních a důvěru
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v sebe samotném. Odpovědný lídr by si měl umět zachovat především „zdravý selský ro-

zum“ a hlavně by měl umět zůstat za každé situace člověkem. Vždy by se měl umět správně

zachovat a za všech okolností by měl být profesionálem při řešení otázek, čemu dát před-

nost – např. co je dobré nebo co užitečné, co je správné nebo co je čestné, co je odpovědné

nebo co je legální, co je legitimní nebo co je dovoleno, co je nařízeno nebo co se připouští,

co je loajální nebo co je profesionální apod.“

Respondent R4: „Takový vůdce by měl být upřímný, snažit se vidět věci takové, jaké sku-

tečně jsou. Asi ty správné vůdce nemáme, v byznysu ani ve veřejné správě, výsledkem toho

jsou podnikové skandály a přivedení firmy ke krachu a špatné pověsti.“

Respondent R5: „Je problém v tom, že vůdčí osobnosti, jak říkáte lídři, musí být schopni

vyrovnávat se s krizemi. Lídr by měl stanovit jasný účel firmy a určit hodnoty, jimiž by se

mohli všichni ve firmě řídit. Efektivně jednat a zvládat změny.“

V odpovědích uvádějí respondenti především znalosti z řízení rizik, jako podstatnou vlast-

nost lídra organizace krizového řízení. Chápou shodně, že by měl být souhrnem těch nej-

vyšších morálních kvalit. V jedné z kapitol knihy Cesta pravého vůdce, Jeho svatost dalaj-

lama, píše o lídrovi, jako vůdčí osobnosti se silným a vřelým srdcem, ve snaze vidět věci

takové, jaké skutečně jsou. Odpovědné jednání vyžaduje podle dalajlamy více než neporu-

šovat zákon.[8]

Na základě zjišťovaného stavu morálky – etiky krizového řízení nastiňuji možnosti zlepše-

ní stavu do budoucna. Stát a vláda by měli podporovat legislativní změny v ukotvení sbír-

ky dokumentů o morálce krizového řízení, jakýsi elaborát – etický kodex krizového řízení,

s dodržováním etických zásad a transparentních rozhodnutí. Krizová etika by tak nebyla

v rozporu se zákony, byla by založena na principech cti a odpovědnosti. Byla by jasným

vyjádřením pro všechny občany, co považovat za etické a co ne. Obsahovala by i sankce a

důsledné potrestání neetického jednání. V tomto směru zaktivovat činnost médií, jejichž

úlohou by byl mimo jiné i zvýšený zájem o projevy chybějící morálky a upozorňovat tak

širokou veřejnost na absenci etiky krizového řízení. Ve všech oblastech společenské exis-

tence by měla být etika a její dodržování předpokladem žádoucího rozvoje. Etický rozměr

krizového řízení by měl být atributem morálního stavu společnosti a výrazem skutečné

lidské důstojnosti a cti člověka v těch jeho nejtěžších kritických situacích.
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ZÁVĚR

V bakalářské práci jsem se pokusila zaměřit na zjišťování stavu dodržování etiky - morálky

krizového řízení. V poslední řadě mě zajímalo zda, mají firmy a úřady zavedený etický

kodex krizového řízení. Ve svých závěrech vycházím z podrobného šetření, které jsem

uskutečnila prostřednictvím osobního rozhovoru s dotazovanými z firem a úřadů, kteří se

mají touto problematikou zaobírat a orientovat v případě krizové situace. Na začátku vý-

zkumného šetření jsem oslovila deset respondentů-pracovníků z oblasti

krizového řízení. Z toho se rozhodla spolupracovat pouze polovina z nich. Druhá polovina

z nich, mi sdělila, že nemá na tuto aktivitu čas, z důvodu zaneprázdnění množstvím jiných

důležitých povinností ve vztahu k chodu firmy. Svůj nezájem o spolupráci při vyplňování

rozhovoru, vysvětlovali tím, že nemají ve své firmě žádného pracovníka krizového řízení a

že se touto problematikou vůbec nezabývají a když tak jenom velmi okrajově. Připadá jim

v době relativního klidu zcela zbytečná. K závěru tvrzení jsem dospěla na základě mnou

sestavených otázek osobních rozhovorů a věcného stanoviska respondentů na danou pro-

blematiku.

V první řadě bylo ověřeno, že etický kodex krizového řízení firmy ani úřady nemají sku-

tečně ještě zavedený. Z odpovědí respondentů jsem přesto zachytila jakési náznaky zájmu

takový dokument mít v příloze svých havarijních plánů a to, i přestože, se touto problema-

tikou jejich současný vrcholový management nezabývá. Z odpovědí respondentů plyne

snaha mít etické normy jako součást své praxe, ale stále je nepovažují za závazné principy

a nekladou jim důraz jakési nutné krizové – etické filosofie. V tomto směru se jeví etika a

potažmo i etické řízení v krizi jako druhořadá věc před honbou za ziskem, nečistými prak-

tikami obohacování a konzumním stylem žití, což jsem si potvrdila i na základě získaných

teoretických informací. Obzvláště praxe ve firmách je taková, že se ukazuje nezájem a ne-

vědomost zabývat se touto problematikou. Zdá se, že etika řízení krizí je považována fir-

mami za nedůležitou oblast jejich existence a postačí si zatím se svými starostmi, jak udr-

žet firmu hlavně prosperovat. I když samotné firmy pociťují celospolečenský nedostatek

dodržování etiky v České republice, nedokázaly navrhnout opatření nebo normy pro její

naplňování. Velmi dobře je firmám i úřadům známa důležitost morálky, ale přesto není jí

věnována náležitá příprava na provádění a dodržování.
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