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Téma bakalářské práce: Etická dimenze řízení krizí

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Náročnost tématu bakalářské práce, která pojednává o etické dimenzi krizí, odpovídá

požadavkům kladeným na bakalářskou práci. Studentka se zabývala problematikou, které není

v oblasti krizového řízení věnována dostatečná pozornost. Studentka splnila stanovené cíle

práce v plném rozsahu.

Teoretická část je zaměřena na všeobecné vysvětlení a popis problematiky krizového řízení,

etiky a zejména etiky řízení krizí. K problematice etiky krizového řízení existuje jen omezený

počet literatury. Praktickou část tvoří zmapování úrovně a míry dodržování etiky krizového

řízení. K tomu studentka využila rozhovory s pracovníky úřadů a firem, kteří se zabývají

krizovým řízením. Vzhledem k řešené problematice musela překonat určitý nezájem části

pracovníků z oblasti krizového řízení, zejména pracujících ve firmách. Dílčí nedostatky jsou

ve formulaci otázek a interpretaci názorů respondentů.
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Vyhodnocení rozhovorů umožnilo studentce naplnit cíle práce. Formální úprava práce je na

výborné úrovni. Drobné nedostatky nesnižují kvalitu práce. V průběhu zpracování bakalářské

práce studentka pravidelně konzultovala vzniklé problémy a nejasnosti s vedoucím práce,

připomínky zapracovala do textu práce. Studentka pracovala iniciativně a svědomitě. Práce

není plagiát.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 22. května 2014

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně